
Avtal avseende driften av r^ostiljonen vård-och 
omsorgsboende 

Mellan Stockholms stad genom kommunstyrelsen, nedan Staden, oeh AttendoOare AB, org. 
Nr. 556148-5169,nedan Entreprenören, harttäffats 

Avtalen kommer för stadens räkning att förvaltas av Farsta stadsdelsnämnd. 

Postiljonensäldreboende omfattar 96 heldygnsomsorgsplatserfördelade på fastighetens tre 
hus, A,BochL-huset,iFarsta stadsdelsområde. 

^70 boende med demens-handikapp 
D26 vård-och omsorgsboende. 

Det finns också ett korttidsboende för dementa samt två dagverksamheter, varav en öppen 
social dagverksamhet för personeriordinärt boende och en biståndsbedömddagverksamhet 
för unga dementa. Dagverksainltetenför unga dementa liggerutanför detta avtal. 

1 Inledande avtalsvillkor,avtalstid oeh övertagande 

1.1 Handlingar som reglerar parternas åtaganden 
l.Ändringar oeh tillägg till avtal, vilka skriftligen godkänts av båda parter 

3. Kompletterande förfrågningsunderlag 
4.Förfrågningsunderlag med bilagor. 
5.Kompletteringar av anbud enligt9kap8^LOU 
6.Anbud 

Förekoimneriovanunderl-6nämndakonttaktshandlingar mot varandra sftidande 
uppgifter eller föreskrifter gälier de, om inte omständigheterna uppenbarligen föranleder till 
annat, sinsemellaniovan angiven ordning. 

Trots att Entreprenörens åtagandenisinhelhet gäller som avtalsinnehåll, kommer vissa 
åtaganden lyftas särskiftnedanidetta avtal. 

Förvissa specifika ändamål (såsom städning av gemensamma ytor, el, tele, IT nrm) tecknas 
tilläggsavtal mellanEntreprenören oeh förvaltande stadsdelsnämnd. 



1.2 Avtalstid och tillträde 
Avtalstiden är fiån oeh med undertecknandet av avtalettillochmed 30 oktober 2012.Om 
parterna är överens kan avtalet förlängas på samtuavillkoritvåårmedmöjlighettill 
ytterligare förlängningitvågångertvå år. 
Överenskommelse om förlängning skall vara skriftlig oeh träffas senastnio månader före 
avtalstiden utgång. Längsta möjliga sammanlagda avtalstid är nio år oeh tre månader. 

Defta avtal gäller endastunderförutsättning att avtalet undertecknas avparterna, samt att 
tilldelningsbeslut och eventuell dom vinner laga kraft. 

Tillträde planetas ske denlnovember 2009.Entreprenören ska vara beredd aftta över 
verksamlteten, så aft entreprenaddriftenisinhelhetfttngerar fiån denna tidpunkt. 

1.3 Överlåtelse av avtal oeh underutförare 
Defta avtal och denhäri reglerade verksamheten får av Entreprenören inte, varkenhelt efter 
delvis, utan Stadens skt̂ iftligamedgivande överlåtas på elleruppdras åt annan. 

1.4 skatter mm 
Entreprenörenförbindersigattunderhelaavtalstidenfullgöra sina skyldigheter avseende 
soeialförsäkiingsavgifter och skatter. 
Entreprenören garanterar att dess underleverantöreruppfyller motsvarande krav.Staden 
kommer löpande kontrollera att Entreprenörenfullgör sina skyldigheter avseende 
soeialförsäkringsavgifter och skatter. 

1.^ Huvudmannaskap 
Staden är huvudman oeh ytterst ansvarig förverksamheten och beslutariallafiågor som 
innefattar myndighetsutövning. 

1.6 Överlagande 
Vid Entreprenörens övertagande av driften och vid ett eventuellt byte av entreprenör ska 
samtliga berörda(avläinnande oeh övertagande entreprenör) oeh denförvaltande nämndeni 
alla avseenden arbetaför aft safta de boendeiförstaruiumet. Övertagandet av verksamheten 
ska,isamtådmed den förvaltande nämnden organiseras så att det sker på ett sätt som inte 
medför några bristerihälso-oeh sjukvården elleriövrig omvårdnad oeh service. 
Entreprenören ska oeksåmedverkaialla förberedelser för överiagandet av entreprenaden som 
den förvaltande nämnden påkallar.Vidare ska entreprenören utse en person som ansvararpå 
plats för övertagandet. 
Staden skahamöjlighet att genom egen personal föija upp att de boendes välfärd inte blir 
åsidosatt under det praktiska övertagandet. 

För att upprätthålla personalkontinuitet ska de arbetstagare som berörs av entreprenaden 
erbjudas anställning hos entreprenören på de villkor som angesiMBL28^oehLAS6b^. 
Detta krav ställs för att upprätthåfta verksamhetens kvalitet för de boende. 

Entreprenören ska ha en konkret planförpresentation av företaget ochhur övertagandet av 
verksamhetsdriften oeh personal kommer att ske. Denna ska kunna redovisas för den 
förvaltande nämnden, de boende och berörd personal. 



IBB Uppgilter med anledning av förnyad upphandling 
Entreprenörenförbindersigaftmed anledning av förnyad upphandlingtill staden lämna 
uppgift om personalstyrkans storlek, fördelningenmellan olika personalkategorier, 
sysselsättningsgrad oeh löner. Syftetmed detta är att entreprenören skall ges likvärdiga 
förutsättningar att beräkna anbuden. 

l.S Övertagande av personal 
Entreprenören ska erbjuda de arbetstagare som berörs av entreprenaden anställning på 
samma villkor som angesi28^MBLoch6b^LAS.Nämndakt^avpå personalkontinuitet 
anser Stadennödvändig för aftuppräfthållaverksamhetens kontinuitet för berörda vårdtagare. 
Övertagandet ska sketenlighet med den planförhurpersonal och verksamhetsöveî tagandet 
ska ske som entreprenörenredovisadeisitt anbud. 

Beträffande personalantalibilagorna far observeras att det kan ske förändringar beträffande 
denibilagorna gjorda redovisningen av fast anställd personal,vilket kan påverka 
omfattningen av entreprenörens ansvar enligt gällande bestämmelser om 
verksamhetsövergång. 

2 Omsorg oeh insatser för den enskilde 

2.1 L̂ e boendes dagliga tillvaro, förutsättningar och krav på insatser 
Entreprenören ska svara förverksatnlteten dygnet runt (heldygnsinsatser).Entreprenören 
ansvararföromvårdnads, service oeh hälso-sjukvårdsinsatser(till-oeh med 
sjuksköterskenivå). Insatserna för de boende ska bygga på en helhetssyn på de boendes 
situation, möjligheter och behov.De boende ska hamöjlighet att behålla värdighet oeh 
livskvalitet genom att erbjudas en trygg, överblickbar och bekväm miljö med stimulans för 
aftmaximaftkunnautnyttjasinfysiska, intellektuella, emotionella och sociala förmåga. 

2.2 självbestämmande och integritet 
Verksamheten ska bygga på respekt för de boendes självbestämnrande och integritet samt 
stärkadenenskildesmöjlighetertilldelaktighetoeh inflytande överhurinsatsetnautförmas 
ochnär insatsen ges, såatt den enskilde upplever en god livskvalitet. Den boende, 
företrädarefördennaoch, om den boende så vill, anhöriga skall haräft att deltaialla beslut 
som rör den egna personen. 
Deboendeoehderasnärstående ska ges möjlighet att vara delaktigatutförmningen av 
service, dagligtillvaro, personlig omvårdnad ochidenhälso-och sjukvård som ges. 
Entreprenören ska ansvara för att regelbundet anordna oeh deltaimötenmed de boende, gode 
mänochnärstående. 

2.3 Trvgghet och kontinuitet 
Förattgaranteratrygghet oeh säkerhet ska personal dygnetruntvarasnabbttillgängligför 
den boende. Kontinuitet såväl vad gällerpersonal som vad gäller tider för olikainsatser, 
måltidereteär av avgörande betydelse förverksamhetens kvalitet. Den boende skall kunna 
utveckla trygga oeh fungerande relationertill personalen. Den boende skall kunna lita på att 
behov av vård och omsorg blir tillgodosedda samt vetanär hjälpen kommer och vem som 
utför den. 



2.4 ^ott bemötande 
Bemötandet av den boende oeh närstående är av avgörande betydelse förverksanmetens 
kvalitet. Ooftbemötande,höginformationsberedskap, god tillgänglighetoeh fungerande 
rutiner ska prägla verksamheten. 

2.^ service och omvårdnad 
Entreprenören ansvarar för att service oeh omvårdnad ska ha sin utgångspunktiatt den 
boendes funktioner för den dagliga livsföringen upprätthålls samt att social isolering 
motverkas. Omvårdnaden ska genomsyras av grundtanken att de enskilda har förmåga att 
själva väljahur de vill ievasittliv.De boendes behov, värdighet och önskemål ur språkliga, 
etniska, kulturella ochreligiösa aspekter ska respekteras. Insatserna ska också ges utiftån mål 
mmibiståndsbeslut, samt det övriga underlag som lämnasisamband med boendevalet. Den 
boende ska erbjudas möjlighet att behålla eller utvidga sitt soeialanätverk. 

Entreprenören svarar för att omvårdnaden så långt sommöjligt anpassas efter en normal 
dygnstytm. Det far inte förekomma att boendes sänggående och uppstigning styrs av 
schemaläggningoeh/ellerpersonalrutinerutansänggåendeoehuppstigning ska anpassas efter 
den enskildes förutsättningar, behov och önskemål. 

Allaboendeskaharätttill dusch, rakningoehenklarehårvård,såsomkamning, varje dag. 
Alla boenden ska även få gå på toaletten när de så önskar. Alla boende ska ha räfttill 
särskild hår-oehnagelvård(manikyr, hjälp attrullahåretc.), klädvård och städningminst 
en gång per vecka, om det inte finns särskilda behov avtätare insatser. 

All omvårdnad som gäller dagliga insatser såsom av-oeh påklädning, hygien, toalettbesök, 
Irjälp vid måltiderna,hjälp med förfiyttningm.m, ska genomföras på ett sådant sätt att den 
boendes integritet respekteras så långt som möjligt. 

2.6 Aktiv och meningsfvlld tillvaro 
Entreprenören ska ordna så att de boende ftår daglig fysisk, psykisk, social, kulturell oeh 
andlig stimulans efter var och ens förutsättningar oeh behov.Vardagen far inte präglas av 
händelselöshet och tristess utan skaha ett innehåll där de boendes förmåga och vilja till 
aktivitet och svsselsäftning upprätthålls och tas tillvara. De boende som själva vill oehkan 
vistasuteskafaregelbundenmöjlighet till detta. 
Arbetet ska organiseras så attvardagslivetärifökus. Entreprenören ska sträva efter att de 
boende ska uppleva sin dag sommeningsfttll utiftån sina behov oeh förutsättningar. 
Individuella önskemål och intressen ska så långt möjligttillgodoses.De boendes individuella 
Önskemål oeh intressen ska dokumenterasiden individuella genomförandeplanen. 
Entreprenören ska samverkamed anhöriga oeh andraför den boende viktiga personer oeh 
organisationer liksommed gode män ochförvaltare. 
luppdraget ingår att vara de boende behjälplig med externa kontaktersåsomtex färdtjänst, 
läkare el. dyl. 

2.7 ^ontaktmannaskap 
Entreprenören ansvararför ätten personipersonalenutsesattvarakontaktperson och stå för 
huvuddelen av omvårdnadsinsatserna till den enskilde. Denne ska företräda ochhjälpa den 
boende oeh vara eftpraktiskt stödidet dagliga livet samtvara den person som är ennaturlig 
länktillnärståendemfl. Den boende skallhamöjlighetattpåverkavaletav kontaktperson. 



Om den boende inte är nöjd med sin kontaktperson, ska den boende ha rätt att byta 
kontaktpersonen. ^Kontaktpersonen ska ha en utsedd ersättare så att kontinuiteten kan 
uppräfthållas under semestrar och annan fiånvaro. Entreprenören ska svara för att de boende 
via sinkontaktpersonfarhjälp med språkligkommunikation vid tal-syn-oeh 
hörselnedsäftning samt atttolkkan anlitas vid behov. 

2.S I^varboende 
Kvarboendeprincipen ska gälla vilket innebär att den boende skakunna bo kvarisinlägenhet 
till livets slut om det inte finns särskilda skäl för flyttning. 

2.9 Hemlikhet 
Entreprenören ska sträva efter att verksamheten bedrivs under såhemlika förhållanden som 
möjligt utan att kraven på en god arbetsmiljö för personalen åsidosätts. 

2.10 ledsagare 
Entreprenören ska svara för att personal efter annan lämpligperson vid behov följer med den 
boende till sjukhus, läkare, tandläkare, fi^isör etc. De boende ska oeksåkumtafåhjälp 
med att göra småärenden, mindre inköp och liknande. 

2.11 städning 
Entreprenören ska svara för att lägenheterna, gemensamhetsutrymmen oeh de utrymmen som 
entreprenörennyttjarstädas så att godhvgien och trivsel upprätthålls. Storstädning och 
golvvård ska genomföras regelbundet så att detihelaboendetupprätthållsgodhygien oeh 
miljö.En arbetsplanmedtidsangivelserskaupprättas och godkännas av denförvaltande 
nämnden. Entreprenören svarar för oeh bekostarregelbundenfönsterputsningi 
gemensamhetsutrymmen samtide boendes lägenheter. Fönsterputs ska ske minst en gång per 
år och oftare om detkt̂ ävs för attuppnånormalboendestandard. Hyresgästen svarar för 
flyttstädning. 

2.12 I^läder,textilieroch tvätt 
Entreprenören svararföraftdeboendespersonligakläder, sänglinne, täcke ochkuddar 
mmtväftasutankostnad för de boende, med undantag för kemtvätt. Entreprenören svarar 
ävenförsmärrelagning av kläder oehaft ett buffertförrådav linne för akuta behovfinns. 
Tvätt oeh skötsel av kläder, textilier tmn ska göras så ofta som krävs för att dessa ska vara 
renaochfiäscha. 
Entreprenören ansvararförtillhandahållande oeh tvätt av de skyddsklädersombehövsi 
verksamheten. 
Entreprenören svarar för allakostnader som ärförbundnamed anskaffning av bufferiförråd, 
tvätt oeh skötsel av det som anges ovan. 

2.1^ Bibliotek 
lenlighet med de förutsättningar som fiamgåravförfiågningsunderlaget svarar den 
förvaltande nämnden,ide fiesta vård-oeh omsorgsboenden, för att detkommer böcker och 
andratjänsterfiånstadens bibliotektill vård-oeh omsorgsboendet. Entreprenören ansvarar 
idessafaftför att, ordna så att böckerna och annan biblioteksservice, ärtillgängligför alla 
boende utiftån deras önskemål. 

Itilläggsavtalet skaEntreprenören oeh den förvaltande nämndenreglera de närmare 
förutsättningarna avseende biblioteksservicen. 



2.14 Telefon, TV och dagstidning 
Entreprenören ansvarar för att det finns tillgång tift dagstidning oeh TVi 
gemensamltetsutrymmenoehbiblioteket, där ett sådant finns. Entreprenören ansvararför 
kostnader för TVide boendes gemensamma utrymmen.Vidare svarar entreprenören 
gentemot stadsdelsförvaltningenför kostnader för eventuell teleföni 
gemensamhetsutrymmen. 
Fastakostnaderförsådantelefön far inte debiteras de boende 

Itilläggsavtalet ska Entreprenören oeh denförvaltande nämtrden reglera de närmare 
förutsättningarna avseende telefön, TV dagstidningarm.m. 

2.1^ Brivata medel 
De boende, närstående, god man eller förvaltare sköterinormalfallet den personliga 
ekonomin. När så inte kan ske ska entreprenörenkunnahjälpa till med handhavande av 
fickpengar nmr. Det ska finnas skriftliga rutinerför förvaring ochredovisning av de boendes 
privata medel, så att en absolut säkerhet uppnås. Dessa skafölja stadens rutiner. All personal 
ska informeras om de rutiner som gäller för hantering av privata medel och om det förbud 
sområderförenskildpersonal att ta emot gåvor. 

2.16 Nyckelhantering 
Entreprenören skaiverksamheten ha skriftliga rutiner för handhavande av nycklar såväl för 
de boendes lägerdtetersomför andra lokaliteter. Nveklar till läkemedelsförråd far endast 
handhas av legitimerad sjuksköterska. 

^ I^ost 

^.1 Måltiden 
EnKostpolieyförStoekltolms stads äldreomsorg (DNR 401-220/2007) antogsav 
Kommunfullmäktigeden7aprilår2008. 
hftp://v^vvv.stocklrolm.se/FamiljOmsorg/Aldreomsorg/Kostpoftev/ 

Kostpolicyn ska ligga till grund för arbetetmed mat oehmåltider inom äldreomsorgen. 
Efttydligt kvalitets-oeh servieetärukandegerförntsäftningar för enhög oeh jämn kvalitet på 
mat oehmåltider inom staden. För detta fördras att ledning oeh personal kontinuerligt 
utbildas med hänsyn till ansvar, befögenlteter, arbetsuppgifter och lagstadgade ktav.Det 
förutsäfter eft system som tillhandahåller fastlagda t^ttiner,regelbunden uppföljning och 
utvärdering samt entydlig ansvarsfördelning för mat oehmåltider inom hela organisationen. 
Vatje verksamhet ska ha ett system för egenkontroll, anpassat efter den aktuella 
verksamheten. Oenom kvalitetssäkring av mat och måltider, präglas verksamheten av ett 
kvalitets-oeh servieetänkandemed den äldreicentrum. Detta gymtar en långsiktigplanering 
av mat-ochmåltidsvetksamheten, med kontinuerliguppföljning oeh utvärdering somföljd. 

Entreprenören ska känna tift och följa gällande lagstiftning, avtal, bestänm^elser och riktlinjer. 
Det innebär att ansvar, befögenlteter och arbetsuppgifter ska vara tydligaiorganisationen. 
Lagstiftningenär gt̂ unden för att erhålla oeh upprätthålla en godkvalitet. 
Mat är eftviktigtredskap för bevarande av en god hälsa, förebyggande av 
undernäringstillstånd samt vid sjukdomsbehandling. Alla som serveras mat oeh målttder inom 



äldreomsorgen ska erbjudas mat oehmåltider som är individanpassade.Medräft mat oeh 
insatser kanmåltiden bli en positiv uppievelse för alla. Mat oehmåltider för äldre ska 
följa de rekommendationer oehriktlirrjer som efterhand utfärdas av Livsmedelsverket, 
Socialstyrelsenoehstaden.ESS-gruppens samtligarekommendationeri^Matochnäringför 
sjuka inom vård oeh omsorgs (Livsmedelsverket) skaföljas. 
Måltidsordningen ska föfjaetttremålssystemmedfiukost, lunch ochmiddag. Den enskildes 
behov ska alltid ligga till grund för måltider därutöver, såsom mellattmål, kvällsmål och 
nattmål.Nattfastanska ej överstigailtitnmar.Detska varje dag finnas möjlighetattvälja 
mellantvåräftervid lunch ochmiddag, fi^ån en varierad oeh säsongsanpassadmatsedel. 

Enpositivmåltidsuppievelseökarmöjlighetenfördenäidreatttiftgodogöra sig serveradmat 
och dryck, vilket bibehåller, fiämjarochstärker hälsotillståndet och välbefiimandet. 
Måltidsmiljönhar stor betydelse föraptiten. Måltidernahaten viktigroll somkälla till sociala 
kontakter och gemenskap. 

3.2 l^ostansvarig 
Enkostansvarig med adekvat kompetens ska finnas för hela verksamheten. Kostens kvalitet 
och de boendes generella ^nöjdhet̂  med maten ska följas upp regelbundet, minst två gånger 

4 Bersonalm^m. 

4.1 verksamhetschef enligt HŜ L 
Entreprenören skaisinorganisationha en person sommotsvarar de krav som ställs för 
verksamhetsehefför hälso-oeh sjukvården enligt 29^HSL. Denna person ska ha 
dokumenterad relevant utbildning, såsom sjuksköterskelegitimation, socionomutbildning eller 
annan högskoleutbildning som bedöms vara likvärdig. 

4.2 Blatsansvarig 
Den som verkar oeh arbetariboendet som platsansvarig för utförandet av tjänsten ska vara 
sjuksköterska eller ha annan lämplig utbildning oehha ingående kunskaper om tiftämpliga 
lagar, förordningar, föreskrifter, allmännaråd samt omkommunens riktlinjer, policy min. 

4.^ Arbetsledning 
Entreprenörenska säkerställaattdetiboendetfinns arbetsledning dvgnetrunt. Detta ska 
genomföras så att det dygnet runt finns en tydligt utpekad ansvarig, som personal och boende 
kan identifiera. 

4.4 Bersonal, omfattning utbildning mm 
Entreprenören ska garantera attverksantheten är bemannad dygnet runt årets alla dagar med 
sådankompetens oeh med sådanpersonalstyrka att de boende alltid tillförsäkras nödvändig 
tillsyn oeh säkerhet såväl beträffande medicinsk som personlig omvårdnad. Detta 
innefaftarkt^avpåaftsehemanläggssåattdetfinnstilhäckligtidförövetrapporiering 
mellan arbetspassen, oeh att det finns skriftliga säkrarutiner för detta. 

Entreprenören svararför att detalltidfinnstiliräekligtmed personal av olika yrkeskategorier 
med adekvatutbildning oehtilhäckligkompetens för attupprätthållagodkvalitetihälso-och 
sjukvård, omvårdnadoehservice samtförafttillgodose säkerhet, aktivering, stimulans oeh en 
innehållsrik vardag för de boende. 



Justeringaribemanning kan göras om vårdtyngden förändras. Sådan justering måste 
godkättnas av berörd stadsdelsnämnd. Bemanningenmåste dock alltid vata sådan 
att avtalade åtaganden kanuppfyllas,vilketkaninnebätakravpå ökad personalstyrka vid 
ökad vårdtyngd. 

Entreprenören ska organisera verksamheten så att samarbete oehkommunikation sker mellan 
yrkesgrupper oehmed andra aktörer. 
Entreprenören ska svara för att löpande ge personalen adekvat förtbildning/utbildning, 
kompetensutveckling ochhandledning. Kommunfullmäktige haribudgetföråt2009 beslutat 
attminst87^av all omsorgspersonal ska ha grundutbildning oeh att dessa krav får 
understigas endast tillfälligt. Entreprenören ska för boendet ha såväl generell som 
individuellakompetensutveeklingsplaneroehskasträvaefteratt så snart som möjligtuppnå 
det av kommunftillmäktigebeslutademåletochdeeventuelltnva mål som följer av 
kommunftftlmäktiges beslut avseende personalistadens samtliga vård-och 
omsorgsboenden. Utbildningsinsatserska avse både relevanta kortutbildningar oeh utbildning 
för grundnivå.Ide fall utvecklingsprojekt eller annat kvalitetshöjande arbete 
pågår, exempelvis med stimulansmedel fiån Socialstyrelsen, ska entreprenören slutföra dessa 
enligtursprungligtidplan.Förinfbrmationrörande omfattningen av sådana projekt 
hänvisas till förftågningsunderlaget. 

En storutmaning inom äldreomsorgen de kommande åren är att behålla oeh rekrytera den 
personal som behövs oehmed räft kompetens. Att ta emot praktikanter/elever är ett sätt att 
arbeta för aftfiärm â den ftamtida personalförsörjningen. Utföraren skaha en positiv och 
generös inställningtillatttaemotpraktikanter/elever samt ett aktivt och engagerat arbetamed 
detta ska finnas. 

Under avtalstidenkan entreprenören komma att erbjudas platser vid utbildningar som staden 
anordnar. 
All personal ska behärska svenska språket på ett sådant säftatt han/hon kankommunicera 
med de boende, deras närstående, övrig personal samtför att skriftligtkunnagöra den 
dokumentationsomktävsförrespektive yrkeskategori.Det ska också finnas 
personal/tolklrjälp så att kommunieering kan ske ävenmed boende, som inte talar svenska. 
Entreprenörens oeh underentreprenörens personal ska bära väl synliganamnbriekor oeh vara 
förseddamed identitetshandlingar. Entreprenören ska under avtalstiden alltidkunnaredovisa 
bemanning och täthetsschema. 

Täthetsschemat ska ståirelation till de boendes behovunder dygnets oiika tider. 
Om entreprenören visar sig inte kunna tillförsäkra omsotgstagarna en god och säker vård 
har Stadenrättattunder avtalstiden själv utföra åtagandena på entreprenörens bekostnad! 
avvaktanpå att entreprenören rättartill de förhållanden somkan medföra att omsotgstagarna 
inte kan tillförsäkras en god och säker vård. Stadenhartolk^ingsföreträdeidessa avseenden. 

4.^ sekretess 
Entreprenören ska svaraföraftpersonalen efterlever lagstiftningen om sekretess som gäller 
förpersonal inom socialtjänst ochhälso-och sjukvård. Entreprenören ska se till att all 
personal är införmerad om bestämmelserna oeh har undertecknat en förbindelse om 
tystnadsplikt. 



4.6 Meddelarfrihet 
Personal som är anställdiverksatulteten ska beträffande verksamhet som omfattas av avtalet 
haihuvudsaksanmra meddelarfiihet sområder för motsvarande offentligt anställd personal. 
Detmameddelarftihet ska dockinteomfaftauppgifter som avser affärsförhållande, eller som 
allmänt settkanrubbakorukurrensförhållande för entreprenören.Vidare råder det inte 
meddelarfiihet för uppgifter om enskildas personliga oeh privata ekonomiska förhållanden 
eller som rör säkerhet.Imeddelarfriheten innefattas inte heller information 
som gällerpågåendeförhandlingartörandelöne-efter andra anställningsvillkor eller som är 
hemlig enligt lag. 
Personeriledandeställningiföretaget, eller därmed jämförlig ställning, omfattas inte av den 
härangivnameddelarftiheten. 
DetåliggerentreprenÖrenaftinförmeraberÖrdpersonal om den meddelarfiihet som ska rådai 
verksamheten. 
Entreprenören åtar sig även att respekterameddelarskyddiovan angiven omfattning. 

4BB Antidiskriminering 
lEnfteprenören skaft vid utförandet av den avtaladetjänsten/entreprenadeniSverige följa vid 
vatje tidpunkt gällande antidiskî imineringslagstiftning. De lagar som avses för 
närvarandeärl6kap8oeh9^broftsbalken,jämställdhetslagen(1991:433),lagen 
(1999:130) om åtgärder mot diskt^imineringiarbetslivet på grund av etnisktillhörighet, 
religion, eller aimantrosuppf^ttning,lagen(1999:132)omförbudmotdiskrimineringt 
arbetslivetpå grund avföruktionshinder, Lagen (1999:133)omförbudmotdisl^imineringi 
arbetslivetpå grund av sexuell läggning, lagen (2003:307) omförbud mot diskriminering, 
lagen(2001:1286) omlikabehandling av studenterihögskolanochlagen (2006:67) om 
förbudmot disktiminering ochannankränkande behandling av barn oeh elevers. 

2Entreprenörenärunder avtalstiden skvldig att på begäran av den upphandlande 
myndighetensktiftligentedovisade åtgärder somvidtagitsmed anledning av förpliktelserna 
enligt punktl.Tiden förredovisning skall varaminst en vecka, om inte längre tid 
överenskommits. 

30m Entreprenöreninte inom föreskriven tid lämnar sådaninformation som denne är skyldig 
aftförete enligt punkt2eller om leverantören vid utförandet av kontraktet inte uppfyllt sina 
skyldigheter avseende aktiva åtgärder enligt de lagar mot diskt̂ iminering som angettsi 
punktl,äger den upphandlande myndighetenräft aft säga upp avtalettill förtida avveckling 
med enivillkorenföreskriven uppsägningstid. 

4Entreprenören skall ålägga underleverantör den skyldighet som angesipunkternal-3,i 
enlighetmed de av NOUuppställdakiavenienlighet med följande: 
^För det första ska villkoren endast omfatta en underleverantör som utför den verksamhet 
som uppdraget avseriSverige oeh som omfattas av svenskmateriell rätt. 
^För det andra börunderleverantören utföra en väsentlig del av det uppdrag som 
upphandlingskontraktetavser.DetbÖrnormaltvarafallet om uppdragetutgör en procentuellt 
stor andel av kontraktsvärdet. 
^För det tredje ktävs att huvudleverantörenhar faktiskmöjlighet att införa motsvarande 
antidisktimineringsvillkoriavtalet med den aktuelle underleverantören. 

5Eftersom det är av mycket stor betydelse för den upphandlande myndigheten att dess 
leverantörer lever upp till grundläggande demokratiska värderingar skall en lagakraftvunnen 
dom motenstraffbestämmelseellerettförbudmotdisktimineringenligt de lagarmot 



disktiminering som angettsipunktlanses utgöra ett väsentligt kontraktsbrott. Den 
upphandlande myndigheten ägeridessafall rätt att häva avtalet. 

^Denljanuari 2009 trädde Diskt^imineringslagen(2008:567)ikt^aft.Oenomlagen upphävs 
deipunktluppräknade lagarna (16kap8oeh9^broftsbalken upphävs inte).De upphävda 
lagarna gäller förtfarandeift^åga om diskriminering och repressalier som ägtrumföre 
ikraftträdandet. 

4.^ Arbetsmiljö 
Entreprenören ska bedriva ett systematiskt arbetsmiljöarbete. 
Samordningsansvaretregleras av arbetsmiljölagen(AML). Överenskommelse om 
samordningsansvarskaträffasnärtvåellerflera arbetsgivare samtidigt bedriververksamhet 
på ett gemensamt arbetsställe. Detsamma gällervid anlitande av underentreprenör. Oberoende 
av detta harvatje arbetsgivare arbetsmiljöansvarför sina egna anställda. 

4.9 rekrytering 
Entreprenören ska ha enplanför nyrekrytering avpersonalmedrelevantkompetens så aft inte 
personalbrist uppstår. Detta är särskiltviktigt om det uppstår en generell brist på utbildad 
personaliStoekholmsonnådet. 

4.10 Hälso och sjukvård 
Entreprenören ansvarar för hälso-oeh sjukvårdienlighetmedl8^ochl8a^första stycket, 
b^,e^,d^HSL 
Entreprenören ska säkerställa att hälso-och sjukvårdspersonalen följer HSL,aiman tillämplig 
lagstiftning, Socialstyrelsens föreskrifter och allmännaråd samthakännedom om 
amuälningsskyldigheten enligt Lex Maria.Vidare ska entreprenören, beträffande 
samverkansrutiner, följa de överenskommelser om samverkan som träffas mellan Stockholms 
läns landsting och staden. 
Denförvaltandenämndenansvararför att entreprenörenfartillgångtill dessa 
överenskotmuelser. 
Entreprenörenansvararföraftgöraanmälan om verksamhetpåhälso-och sjukvårdens 
område. 

4.11 Medicinskt ansvarig sjuksköterska ^MA^ 
Entreprenören ska för boendet ha enMAS som ansvarar jml. hälso-och sjukvårdslagen24^ 
och2kap5^iförordningen om yrkesansvar på hälso-oeh sjukvårdens område. MAS:en ska 
ha denkompetens som angesiSoeialstyrelsens föreskrifter och aftmännaråd. 
Entreprenören ansvarar för att denna MAS fullgör sitt ansvar afttillse aft anmälan görs till 
förvaltande oeh beställande stadsdelsnämnd om den enskildeisamband med vård och 
behandling drabbas av eller utsatts för risk att drabbas av allvarlig skada eller sjukdom (Lex 
Maria). För att detta system skakunna genomföras ska entreprenören ha ett systemför 
avvikelsehantering. 
Därutöver kommer den förvaltande nänmdenhaenMAS som ansvarar för uppföljning av att 
ktaven säkerställs genom entreprenörens MAS. Entreprenörens MAS ska införmera den 
förvaltande nämndens MAS om avvikelser oeh fötändringariorganisationen samt händelser 
oeh riskanalyser. 
Entreprenören är skyldig att ansvaraförattpersonalenharingående kunskaper om 
skyldigheten attrapportera avvikelser av betydelse för den enskildes säkerhettill den som hos 
entreprenören svarar för den lokala avvikelsehanteringen. 
Entreprenörenskasenastenmånadföre genomförande av övertagandettill förvaltande 
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nämnd ange namn på utsedd MAS. 

4.12 Allmänna hälso-och sjukvårdskrav 
Entreprenören ansvarar för att hälso-oeh sjukvården är av god kvalitet, håller en god 
hygienisk standard, är lättillgänglig och bedrivas dygnetrunt. Sjuksköterska ska finnasi 
boendetienlighetmed vad som angesibilagornaförrespektive boende, med enhögsta 
inställestid om 30 minuterunder de tider sjuksköterskepatrull tillämpas. För Rios och Kista 
vård-oeh omsorgsboende gäller att sjuksköterska ska finnasiboendet alla tiderpådygneti 
enlighetmedvadsomangesibilagorna. För vatje boende/äldre ska detfinnas en 
omvårdnadsansvarig sjuksköterska.Iden omvårdnadsansvariga sjuksköterskans uppgifter 
ingår att tillsammans 
med den enskilde identifiera fi^isk-oehriskfaktorer. Den enskildes finska sidor ska tillvaratas 
oeh stimulerasisyfte att höja livskvaliteten. 
Entreprenören ska kunna ge kvalificerad hälso-och sjukvård avseende såväl fysiska som 
psykiskafunktionshinderinomramenförsjuksköterskekompetens. Hälso-och sjukvården 
ska efter läkares ordination exempelvis kunna omfatta syrgasbehandling, nutrition via sond 
oehintravenösnärings-ochmedicintiftförsel, kvalificerad smärtlindring, större 
såromläggningar, blodtransfusion, kontroller och provtagningarmm. 
Entreprenören ska svara för att det bedrivs en aktiv oehkvalitetssäktadinkontinensvård samt 
att individuell utprovning av inkontinenshjälpmedel görs av sjuksköterska med 
försktivningsrättförinkontinenshjälpmedel. 
Entreprenören skauppfyllakt^avpågodlivsmedelhygien samt god vårdhygienisk standard 
enligt hälo-och sjukvårdslagen oeh svarar för aft vårdpersonalen har erforderlig utbildning! 
hygien oeh attförtbildning sker kontinuerligt. För attförebvgga smittspridning oeh på så sätt 
medverka till aft vårdrelaterade infektioner blir så fa som möjligt ska Vårdhygien! 
Stockholms läns utarbetade rutiner ^Hygienrutinerikonrmun, omsorg, primärvård oeh 
hemsjukvårds tilläpasiverksamhetenliksom Smittskyddsenheten, Stockholms län 
landstings, ftamtagnavårdprogram ̂ Vårdprogram förmeticiilin-resistenta Staphylococcus 
aureus (MRSA) gällande inom öppenhälso-och sjukvård samtvård och omsorgi 
Stockholms län".Dokumentenkanladdasnerfrånsmiftskyddsenhetens hemsida 
vvv^vv.smiftskyddsenheten.nulövrigt hänvisas även tift Socialstyrelsens föresktift om basal 
hvgieninomhälso-ochsjukvårdenm.m. (SOSFS 2007:19), som skaföljas. 
Entreprenören ska tillhandahålla och bekosta de arbets-oeh skyddskläder som behövs. 

4.13 rehabilitering 
Entreprenören ansvarar förrehabiliteringsinsatseroehförebyggandeinsatsermed mål att den 
enskilde skakunna leva ett sånormalt liv sommöjligt med hänsyn till vars och ens förmåga. 
Rehabilitering irmebärfunktionshöjande och/eller funktionsbevarande insatser. 
Sjukgytnnast oeh arbetsterapeut ska ansvara för handledning av Övrig personal beftäffande 
sådana insatser så att dessaisitt omvårdnadsarbete har ett rehabiliterande förhållningssätt. 
Atbetsterapeut oeh sjukgymnast ansvarar för förski^ivning oeh utprovning avtekniska 
hjälpmedel oeh uppföljning. 

4.̂ 14 O^m^^isv^d 
En del boende har demenssjukdomar eller demensliknande symtom med stort behov av 
omvårdnad oeh tillsyn. Entreprenören ska säkerställa attpersonalenharden särskilda 
kompetens somktävs för att ge bästamöjliga vård och omsorg för dessa personer.Idefta 
ligger attföljaförskning och utveckling inom området. 
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4 . ^ ^ d i l i v ^ t s s l ^ t s k ^ 
Entreprenören ansvarar för attpersoner som vårdasilivets slutskede ska fa kvalificerad vård 
och ett mänskligt oeh värdigt omhändertagande.Vården ska vara individuellt anpassad och 
irmehålla aktiv smärtlindringför såväl fysisk som psykisk smärta. Det ska alltid upprättas en 
skriftligvårdplan inför vårdilivets slutskede. Ingen ska behöva döiensamhet.Vården ska så 
långt sommöjligt genomföras efter den enskildes Önskemål. Om den enskilde själv inte kan 
uttrycka sina önskemål ska synpunkter inhämtas fiån godmanellernärstående, dessa ska om 
möjligt göras delaktiga. 
Inför döden ska särskild omtanke ochhänsyn visas de närstående och det är eftuftalat ansvar 
förpersonalen att införmera och stödja.Idetta ansvar ingår att entreprenören 
garanterar att personalen har kunskaper oehförutsättningar att så långt det går anpassa 
vården av den döende och omhändertagandet efter döden till den enskildes önskemål 
och/eller till de sedvanor somkan betingas av kulturell elleretnisk bakgrund. 
Entreprenören ska ansvara för att den avlidne tas om hand på ett värdigt oeh respektfullt sätt 
och att närstående omgående underrättas samt far möjlighet att tafarvälilugn oeh ro. 

4.16 Delegering 
Entreprenören ansvarar för att SOSFS 1997:14följs.Delegering av en arbetsuppgift far endast 
ske när det ärförenligt med god och säker hälso-och sjukvård.Delegeringen ska tillämpas 
restriktivt och ske skriftligt. 
Sjuksköterska, sjukgymnast och arbetsterapeut ska undervisa oeh instruera personal som 
delegeras arbetsuppgifterenligthälso-ochsjukvårdslagen, förordningen om 
yrkesverksamhetpåhälso-och sjukvårdens område samt SOSFS 1997:14och 2000:1. 

4.17 Läkare 
Entreprenören skaisamråd med landstinget och den förvaltande stadsdelsnämnden se till att 
samtliga brukare har en utsedd läkare som kontinuerligt följerupp brukarens hälsotillståndi 
satmådmed omvårdnadsansvarig sjuksköterska. Entreprenören ska utiftån de 
överenskommelser rnm., som ftäffas mellan Stockholms läns landsting och staden, harutiner 
församverkanmedläkareoehför att läkare kontaktas vid behov. 
Denförvaltandenärnndenansvatarför att entreprenörenfårtillgång till dessa 
överenskommelser. 

4.1S läkemedelshantering 
Entreprenören ska säkerställa att all läkemedelshantering sker enligt gällande lagaroch 
föreskrifter. Entreprenörenskamedverkavid årliga läkemedelsgenomgångar för samtliga 
boende tllsammans med vård-oeh omsorgsboendets läkare. 
Läkemedelshanteringen ska kvalitetsgranskas av legitimeradreceptarie eller legitimerad 
apotekare. Denna kvalitetsgranskning ska bekostas av entreprenören. 
De boende som behöver läkemedel ska kunna fa dessaidosetter eller efter läkares 
ordination om ̂ DOS-reeept",sominnebär att läkemedlen delasifardigadoserpå apoteket. 
Om läkemedel är individuellt förskrivna påreeept eller för dosexpedition betalarden enskilde 
på sedvanligt sätt upp till högkostnadsnivå för läkemedel. 
Entreprenören ska se till att det finns vätskeförråd samt läkemedel som ska kunna delas ut 
enligt generella skriftliga direktiv,läkemedelförtillf^lligt bruk och för akuta situationer. 
Entreprenören ska säkerställa att detfirms tillgång till ett akut-oehbufförtförråd som kan 
användas vid akuta situationer ellerenligt generella skriftliga direktiv ordinerade av läkare. 
Förrådet bekostas av Landstinget. Entreprenören skaminst en gång per år låta genomföra en 
kvalitetsgranskningavläkemedelshanteringochAkutochBufförtföt^åd av extern granskare. 
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Entreprenören ska svaraförhämtningavläkemedel, lämning ochhämtning av provermm. 
När den enskilde inte själv kan ansvara för sina läkemedel ska Socialstyrelsens föreskrifter 
ochalhnännaråd (SOSFS 2000:l)omläkemedelshanteringtillämpas. Entreprenörens 
medicinskt ansvariga sjuksköterska (MAS) ska fastställa ändamålsenliga rutiner oeh entydigt 
fördela ansvaret för läkemedelshanteringeninom verksamhetsområdet som dokumentetasten 
lokal instruktionför läkemedelshantering. 

4.19 Medicintekniska produkter,tekniska hjälpmedel oeh förbrukningsartiklar 
Utöverfastutrustningtillhandahåller entreprenören oeh bekostar medieinskutrustning, 
arbetsredskap, arbetstekniskahjälpmedel, förbrukningsartiklar, inkontinenslrjälpmedel oeh 
Övrigutrustningsombehövs.Inkontinenshjälpmedel ska varaindividuelltutprovade. 
Entreprenören skaha lokala rutiner för handhavandetavmedicintekniskutrustningi 
enlighetmedSOSFS 2008:1. 

4.20 Medicinsklotvård 
IStoekholmslänhar kommunerna gjort en överenskomtuelse med landstinget (SLL)om 
kostnads-och ansvarsfördelning beträffande logopedinsatserochmedicinskfötvård för 
personer boendeisärskilt boende. Överenskomttrelseninnebär att staden ansvarar för 
medieinskfötvårdisärskilt boende medan landstinget ansvarar för logopedinsatser. 

Entreprenören ansvarar för att de boende f^rmedicinskfötvårdide fall en boende av läkare 
fatt en remiss för detta. 

Medieinskafötvårdaresomanlitasaventreprenören skaha erforderlig kompetens. Med 
defta avses undersköterskeutbildning samt utbildning som fötterapeut/fötvårdsspecialist 
(minst 20 veckor) eller ettårig eftergymnasial utbildning till föfterapeut/fötvårdsspeeialist 
samt genomgången grund-oeh fördjupningskursifötvårdsterapiidiabetesvård eller 
motsvarande utbildning. 

Alla medicinska fötvårdare skaha rutiner för att garantera god hygien som följer gällande 
riktlinjerinom Stockholms län (VårdprogramförMRSA). 

Då medicinsk fotvård ingåridenhälso-och sjukvård som kommunen ska tillhandahålla 
omfattas tjänsten av sociaitjänstlagens bestämmelser om avgifter. Detta innebär att det inte 
är möjligt att ta ut en avgift av den enskilde förmedieinsk fotvård då defta ingårivård-och 
omsorgsavgiftensomdenenskildeutiftånsittindividuellaavgiftsuttymmebetalartift staden. 

4.21 Uiftar och andra fast monterade hjälpmedel 
Liftar oeh andrafastmonteradehjälpmedel är fastutrustning somtillhör den förvaltande 
nänmden. Den förvaltande nämnden ansvarar för och bekostarnödvändiganyinstallationer 
oeh större reparationer på denfasta utrustningen efter samråd med entreprenören. Uppstår 
behovet på grund av att entreprenören ändratorganisation eller arbetsmetodik ska staden 
inte stå för de merkostnader som orsakas på grund av detta. Motorbloekinkl. lyftbygel som 
monteras på takskenorna oehmobilaiyftar, ska tillhandahållas av entreprenören, som även 
svararförbesiktning, underhåll, service ochreparation, Entreprenören svarar också för 
lyftselar oeh annan tillhörande utrustning samtkomplefteringsköp. 
Entreprenören ska svara för löpande underhåll oeh den service som behöver göras. 
Entreprenören ska tillhandahålla all utrustning för ADL-träning oeh sjukgymnastik som inte 
betalas av landstinget. Utskrivning och utprovning ska göras av behörig personal. 
Hantering, användning ochkontrollavhjälpmedelochutrustning ska ske enligt gällande 
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föreskrifter oeh entreprenören ansvarar för aft all personal harkunskaperianvändandet samt 
att instruktioner oehnödvändiga tekniska data finns lätt tillgängliga. 
Entreprenören skaha rutineiför att införskaffa, handha, kontrollera, underhålla oeh kassera 
medicintekniskutrustning enligt föreskrifternaiSOSFS 2008:1. 

4.22 Tandvård oeh munhygien 
Entreprenören ansvarar för att omvårdnadspersonaien har kunskap om tand-oeh munhygien 
föräldre. 

Personer somborivård-oehomsorgsboende och somhar behov award oeh omsorg en 
stotdel av dygnet omfattas avtandvårdsreformen om uppsökande verksamhet. Uppsökande 
verksamhet irmefaftar munhälsobedömning, individuell rådgivning, utbildning och 
handledningtiil omvårdnadspersonal om dagligmunvård samt erbjudande om eventuell 
nödvändigtandvård. Landstinget harträffatavtalmedtandvåtdsföretag som ska genomföra 
uppsökande verksamltet och som är avgiftsfri för den enskilde. 
Entreprenören ansvararför att den som är berättigad till uppsökande verksamhet 
införmerasommöjlighetentiftenmunhälsobedönmingperår.Munhälsobedömningutförsi 
den enskildes bostad oehpersonal från boendetbör då alltid varamed. Entreprenören 
ansvarar vidare för att personalenföljer de instruktioner som fiamgår av det munvårdskori 
som upprättas vid bedömningstilifallet. 

4.2̂ 3 Omhändertagande av avlidna samt transport och lörvaring 
Enligtl^HSLinttefaftasthälso-oeh sjukvård afttahand om avlidna. Som vårdgivare för 
hälso-och sjukvård ansvarar entreprenören för attta hand om dem som avliderivård-och 
omsorgsboenden. 

Hälso-och sjukvårdens uppgifter ska fullgöras med respektför den avlidne. Kroppen ska tas 
om hand på ett värdigt sätt. De efterlevande ska visas hänsyn oeh omtanke. Den avlidnes 
kulturoeh religion ska beaktas. Hälso-oeh sjukvårdens ansvar upphör när kroppenlämnats 
ut för kistläggning eller motsvarande, beroende på traditioneriolikatrosimiktningar. 

Postiljonens vård-oeh omsorgsboende saknar kyhum för avlidna. Entreprenören ansvarar för 
transport till av den förvaltande nämnden angivet bårhus ochkostnader för detta. 

4.24 Dokumentation enligt H^L 
Dokumentationen ska ske enligt gällande iagstiftning oeh de anvisningar som utfärdas av 
staden. Sjuksköterska, sjukgymnast och arbetsterapeut ansvarar för attuppräfta en journal. 
Samma dag som den äldre flyttar in ska alltid en sjuksköterska bedöma vilkahälso-och 
sjukvårdsinsatser som den äldre behöver fa hjälp med oeh om det är något som 
sjuksköterskan ska omedelbart åtgärda till exempel läkemedel samt dokumentera dettai 
journalen. 

Sjuksköterska, sjukgymnast och arbetsterapeut ska inom!4dagar ha upprättat en 
fullständigjournal avseendeanamnes, status, åtgärder, eventuella planer och 
riskbedömningarförfall,nutritionochtryeksår. Sjuksköterska, sjukgymnast och 
arbetsterapeut ska tillsammans med den äldre komma överens omhurvården ska utföras. 

Entreprenören ansvararför att sjuksköterska, arbetsterapeut och sjukgymnast har 
tillräekligakunskaper för attkunna dokumentera enligt lagstiftningen. 
Dokumentationen ska förvaras på ett betryggande säftså att obehöriga inte fartillgång till 
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den. Dokumentationen ska under förutsättning av den enskildes medgivande, överlämnas! 
originaiellerkopiaenligtgällande lagstiftning till staden. 
Jämförävenvadsomsägsunderpunkten 13.6.8 om datorbaserat dokumentationssystem. 

^ Allmänna krav oeh lörutsättningar 

^.1 Lagstiftning, riktlinjer,mål, åtaganden 
Verksanmeten ska bedrivas enligt de mål oehriktliitjer som följer av socialtjänstlagen, 
hälso-oehsjukvårdslagen,lagenomyrkesverksamhetpåhälso-och sjukvårdens område, 
sektetesslagen,arbetsmiljÖlagen samt alla andra vid vatje tillfälle tillämpliga lagar och 
förordningar.Vidare ska verksamheten bedrivasienlighetmed Socialstyrelsens ailmänna 
rådochföresktifter. 

Stocldrolms stads mål för äldreomsorgen, poliey,riktlirrjer oeh anvisningar avseende hälsooch 
sjukvård, äldreomsorg, kost oehIT ska efterföljas under hela avtalstidenidedelarsom 
ärtillämpligafördennatypavverksamhet. Mål och åtaganden återfinnsistadens årliga 
budgetbeslut vilken entreprenören är skyldig attta del av samtistadensäldreplan(fn. plan 
för 2007^2011.)Stadensäldreplan2007^2011hittasvianedanstående länk: 
http://v^vvvB.stockholm.se/FamifjOmsorg/Aldreomsorg/ 

Stockholms stad driverialla verksamheter kvalitetsutveckling som syftar tiftattuppnå ett 
Stoekltolmivärldsklass. Oavsett om verksamheten drivsistadens egen regi eller om den är 
upphandlad på entreprenad, skakvaliteteniomsorgen tillmedborgarna vara likahög. 
Staden arbetarförattiverksamheterna uppnå Vision2030 om ett Stoekholmivärldsklass. 
Därför är det ett ktav att även upphandlade entreprenörer utvecklar kvalitetsarbetet. Staden 
tillhandahållerstöd och underlagförarbetet, till exempeliförm av interaktivamoduler oeh 
amtat material som skakommunieerasutiorganisationen. 

Förvaltande nämnd ansvarar för att entreprenören delges de anvisningar oehriktlirrjer som 
efter hand utfärdas av staden oeh är relevanta för denna typ avverksanthet. 
Staden ska införmera och ge skriftliga underlag beträffande den enskilde samt annan 
information som behövs för aft entreprenören skall kunna utföra sittuppdrag. 

^.2 Anmälningsskyldighet för missförhållande 
Detskafirmasrutinerföranmälanavmissförhållandejmll4kap2^SoL(SOSFS 2008:10). 
Rutiner ska vata väl förarikrade hos all personal. Entreprenören ansvarar för att de 
förvaltande och bestäftande nämnderna omedelbart far kännedom om sådan anmälan. 

^.3 Dokumentation enligt ŜoU 
Kontaktperson ska utifî ån biståndsbeslutet, och övrigt underlag som Överlämnasisamband 
medbeställningisamt^ådmeddenboendeupptättaengenomförandeplaninom 15 dagar 
fiån placeringen.Vidkorftidsvård ska genomförandeplanen upprättas inom3dagar. Syftet 
med planen är aft göra insatserna tydliga förden boende ochhans eller hennes företrädare 
samt vara ett arbetsredskap för personalen. Boende skafåenkopia av 
genomförandeplanen.Avgenomförandeplanenskafiamgåmed vad ochhur den enskilde 
behöverhjäip,samtvadhon/han kan göra själv samt individuella önskemål oehintressen. 
Om detkan ske på lämpligt sätt ska också tidigare intressen beskt̂ ivas. 

Oenomförandeplanenskaregelbundetföljasupp och utvärderas tillsammans med den 
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boendeoehannanberördpersonal.Omvårdnadspersonalskaföraanteckningarijournal,så 
att det ärmöjligt aft gå tillbakaidokumentation och se om den boende f̂ tt de insatser 
han/honhar rätttill. 

Syftetmed all dokumentation är blaatt kunna följa upp aft boende far de insatser han/lton 
harrätttill.Vidare ska dokumentationen vara ett arbetsredskapiomvårdnadsfiågor samt 
möjliggöra systematisk uppföljning. Det ska finnas fungerande rutiner för 
införmationsöverföringmellan arbetspass mm. Entreprenören ska införmera den beställande 
nänmden om avvikelser från beställning, förändringariden boendes vårdbehov eller andra 
viktiga förändringariden boendes situation, somkanföranleda behov av åtgärder från den 
beställande nämnden. 

All dokumentationsomrör den enskilde ska förvaras på betryggande sätt så att obehöriga 
inte fartillgång till den. 

Entreprenören ska, under förutsättning att den boende medgettdet,isambandmed 
nyprövning av biståndsbeslut ellernärbeställarenbegär det, lämna över kopior av 
dokumentationen som rör vårdtagaren. När entreprenörens åtagande enligt detta avtal 
upphör ska, under förutsättning att vårdtagarenmedgett det, dokumentationen överlämnas 
till beställaren. 

Dokumentation skaide flesta vård-oeh omsorgsboendenaskeidetdatorbaserade 
dokumentationssystemet, PataSoL. 

^.4 samverkan och inlormationsplikt 
Entreprenören och staden ska samverka för aft skapa bästamöjligaförutsäftningarför 
uppdragets genomförande och en god vård oeh omsorg vid boendet.Vidare är 
entreprenören oeh staden skyldiga aft så snart det är möjligt införmera varandra om viktiga 
förändringar somkan påverka förutsättningarna förvardera partens åtaganden och ansvar. 

^ kvalitetssystem 
Kvalitets-oeh ledningssystemen ska kontinuerligt följas upp, utvärderas och utvecklas 
utiftån verksamhetens behov ochförändringariSocialstyrelsens allmännaråd mm. 

Entreprenören ska göra de uppföljningar av verksamheten som krävs för att säkerställa att 
entreprenörens åtaganden och ansvar uppfylls samt att ansvaret för kvalitetsarbeteiövrigt 
uppfylls. Uppföljningarna ska även ske genom brukarenkäter. Entreprenörens uppföljning 
genom brukarenkäter kan vid särskilda tillfallen initieras och utföras av staden. 
Denförvaltande nämnden ska införmerasomresultatet av genomförda uppföljningar oeh 
dokumentationenföruppföljningarnaskahållas tillgänglig för staden. 

^.6 Bublicering av åtaganden och upplöljningsresultat 
Entreprenörens beskrivning av äldreboendet och entreprenörens åtaganden kotnmer liksom 
resultatetawissauppföljningarpublieeraspå stadens och stadsdelsnämndernas hemsidor. 
Endast resultat av stadens centralt beslutade uppföljning kommer aftpubliceras.De centralt 
beslutade uppföljningarna kommer attvara enhetliga för alla vård-och omsorgsboenden! 
valfiihetssystemet, oeh förutsätter entreprenörens medverkan. 

^ stadens uppföljning och utvärdering 
Entreprenören ska ge stadeninsyniverksamheten och samarbeta så att staden genom 
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förvaltande respektive beställande stadsdelsnämnd samt genom revisorer och 
äldreomsorgsinspektörer kan genomföra tillsyn, uppföfjningaroehutvärderingatenligt 
följande: 

^Verksamhetsuppföljning enligt HSL och SoL. 
^Uppföljningar av hur den enskildes omvårdnadsbehovtillgodoses. 
^Uppföljning av aftkvalitetskrav,åtaganden oeh andra villkoruppfylls.Ideftaingår 
kontinuerlig uppföljning av täthetssehema och personalkompetens. 
^Tillsyn och uppföljning av hälso-och sjukvårdsinsatsernas kvalitet samt kontroll av att 
hälso-oeh sjukvårdslagstiftning efterföljs. 

Entreprenörenskatillhandahållaen införmationsskrift om verksamhetensomärriktadtill de 
boende och andra berörda. 

Entreprenörenskalänmaaktuellverksamhetsinförmationtillförvaltandenäinrtdför 
uppdatering av stadens hemsida. 

Staden ska kunna genomföra granskning awård-och omsorgsboendet och upprättad 
dokumentationutanföramuälantill entreprenören. Uppföljning skaävenkunnagöras genom 
av staden anlitad konsult. 

Stadenskaplanerauppföljningar så att dessa inte inverkarmerännödvändigtpå 
entreprenörens verksamhet. 

Entreprenörensvararförförilöpande dokumentation om antaletvårddagar oehmåltider som 
underlag för avgiftsberäkningistadensParaplvsystem 

^.S I^atorbaserad dokumentation 
Stockholms stad har infört datorbaseradedokumentationsprogramför dokumentationen 
enligt SoL (ParaSol)respektiveeftför dokumentationen enligtHSL(Vodok).Omvårdnads 
ochrehabdokumentation ska ske enligt Stockholms stads modul för dokumentation enligt 
HSL(Vodok), inklusive avvikelsehanteringochdelegering ochmotsvarandesystemförSoL 
(ParaSOL)användasideäldreboendendätdettaärmöjiigt. 

Entreprenören ansvarar för förtlöpande dokumentationistadensIT-baserade 
verksamhetssystem-Paraplysystemet. Detta gäfteruppgifter om antaletvårddagar och 
måltider som underlag för avgiftsberäkning. 

Entreprenören ska,ide boenden detta är möjligt, med stadens hjälp ansluta sig till de 
datoriserade dokumentationssystem staden har. 

Dokumentation skahandhas på ett betryggande sätt. 

Externutförare skall tiilgodogöra sig oehföfja stadens regler ochpolieys 
avseende införmationssäkerhet. 

Entreprenörenansvatarför löpande personalutbildningilT-fiågor som ärnödvändiga för 
uppdraget. Entreprenören kankomma att erbjudas deltagandeiav staden anordnad utbildning 
inom ämnesområdet. 
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Staden ansvarar för attriktlirrjer angående deftakommer entreprenören tillhanda. 
Avsäkerhetsskäl finns det endast två aeeessförmer som ger enskilda utförare extern 
åtkomst till stadens systemParasolochVodok.Accessfbrm beslutas av förvaltande 
stadsdelsnämndmed hänsyn taget till lokala förutsättningar. 

1. Via Internet fiån egen utrustning oeh från av extern utförares upphandlade 
Internetleverantör. För aft lösningen skakunna tillämpas ställsihuvudsak följande krav på 
den enskilda utföraren: 
^Användare som skaft rapporteraiParaplysystemet skall införskaffa och 
använda ^hårteet̂ tifikat̂  vid autentisering. 
^Enskild utförare tillhandahåller och ansvararför dator med ktingutrustning 
inklusive mjukvara. 
^Den Internetleverantör som extern utförare anlitar skall tillhandahålla fasta 
publika IP-adresser 

2.Användning av stadens IT-utrustningvid dokumentationiParasol ochVodok.Förvaltande 
stadsdelsnämnd ansvararidettafall för aftnödvändig utrustning och anslutningfirms för 
ändamålet. Entreprenören ska betala självkostnader/hyra medl800kt/år och dator per!6 
boende. 

Entreprenören skaha denlT-tekniksomärnödvändigför inrapportering av 
uppgifter som har betydelse för den enskildes avgift, övrig föreskrivenjournalföring och 
dokumentationenligtHSL oeh SOL samtkommunikationmed stadsdelsförvaltningen. 

Separat överenskotnmelse/avtal mellan entreprenör ochförvaltande nämnd ska träffas inför 
tillträdet avseende IT-resurserviaförvaltandenämnd. 

^.9 kostnadsansvar för utskrivningsklar patient 
Entreprenören åtar sig att svara för att boende som vårdats på sjukltus skakunna 
återvända till sitt boende. Förutsättningen är att sjukhuset bedömt den boende vara 
utsktivningsklar och aft beställaren bedömt att denne kan återvända till boendet. Fullföljs 
inte detta åtagande ska entreprenören ersätta beställarenför vad denne nödgas utge till 
landstingetförsjukltusvistelse. 

^.10 Anmälningsskyldighet för ledig plats oeh skyldighet ta emot placering 
Entreprenören är skyldig afttill staden omgående amuäla ledig plats.Om det inte finns 
särskilda skäl somhindrartiligångtift lägenheten, är entreprenören skyldig aft efter anmälan 
snatasttaemotnyboende,oavsettvårdtyngd, som efter biståndsbeslut placerats av 
staden. 

^.11 Tomplatsförsäljning till annan kommun 
EntreprenÖrenharräftaftsäljatomplatser(till plats anknutentjänst) till armankommun 
under förutsäftning av godkännande från förvaltande stadsdelsnämnd oeh bekräftelse fiån 
stadens köadministratör att det inte finns någon som stårikö inom stadens kösystem. 

Entreprenör far således inte upplåta plats (tjänst) utan att det antingen finns biståndsbeslut 
och skriftlig placering fiån den beställande nämndenistaden, eller godkännande av 
försäljning avplatstillannankommunfiåndenförvaltandenämnden oeh bekräftelse fiån 
administratör av kösystemet. 
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Enförutsäftningföraftplats skakunna säljastill annankommun är också att den 
förvaltande stadsdelsnämndenteeknarhyresavtalmed den enskilde som ärplaeeradftån 
den andrakommunen. Denförvaltande nämndenkommer därvid debitera den enskilde hyra 
samtplaeerandekommunenförkostnaderavseendefastighet,mm.Entreprenörenhartift 
övrigakommunerinförmationspliktangående hyresförhållande och ersättning. 

^.12 ^kvldighet stänga våningsplan eller avdelning 
Har entreprenören tomplatser som uppgårti!120^ellermer, är entteprenörenskyldig att 
efterstadsdelsförvaltningens anvisningar stängavåningellerpåannatsättavgränsbar del 
award-och omsorgsboendet avseende motsvarande volym. Detta ska ske på bästa sätt för 
de boende oeh så att entreprenören ges skälig tid. Mellan den förvaltande 
stadsdelsnämndenochentteprenörenkanmed anledning avtomplatser också träffas annan 
överenskomntelse angående exempelvis annat nyttjande av lokalen. 

^ . 1 ^ IntlvttningochutByttning 
Innaninfiyttningfar den äldre/företrädare eftlägenhetserbjudandesamtmöjlighetaftse 
lägenheten. Om erbjudandet accepteras upprättas etthyresavtaliandrahandmed den 
förvaltande stadsdelsnämnden. 

Entreprenören ska genast meddela den förvaltande stadsdelsnämndennär en lägenhet blir 
ledig och entreprenören ska omgående kunna taemotperson som blir anvisad ledig 
lägenhet. Den beställande nämnden ansvararför att detuppräftasandrahandskontrakt 
mellan den äldre oeh denförvaltande nänmden. 

^.14 Miljöarbete 
Entreprenörenskaisiftnftljöarbete på äldreboendetsträva efter aftminimeranegativt 
miljöpåverkandefaktoreriverksamheten. Arbetet skaitillämpliga delar inriktas mot de 
miljömål somframgår av Stockholms stads miljöprogram 2008-20Iisom är antaget av 
kommunfullmäktige. 

^ . 1 ^ I^okaler,inventariermm 
Denförvaltande stadsdelsnämndenhyrfastigheten,idefiestafall, av Micasa. De boende hyr 
övervägande delar avrespektivefastighetiförmav lägenheter och gemensamhetsutrymmen 
genom andrahandskontraktmed den förvaltande nämnden. 

Denförvaltande nämnden disponerarsamtligalokalermedanentteprenörenhartillgångtill 
de lokaler somkrävs föruppdraget. Entreprenörenkan efter överenskommelse med den 
förvaltandenämndenfåmöjlighet attäven användaandralokalytorsomdisponeras av den 
förvaltande nätmrden. 

Entreprenörenmåsteordnasåaftsamtligalokaiersomentreprenörenhartillgångtillär 
välvårdade oehsvaraför alla föpandekostnaderför lokalernas drift oeh verksamhetens 
genomförande enligt avtal. Således bekostar entreprenören elide lokaler som 
entreprenören använderföruppdraget.Kostnadförelförbrukningilägetmeternaundantas. 
Kostnaden kommer förvatjeavtalsårändras utiftån den faktiska kostnaden. 
De gemensammautrymmena ärmöbleradeoch utrustade. Entreprenören fårföruppdragets 
utförande nyftjasamtligainventarier,inklusivesängar oeh utrustning somidagfinttsi 
lokalerna. Entreprenören ska svara förunderhåll, reparationer oehåteranskaffhing av 
inventarier, inklusive sängar oeh utrustning. Entreprenörenharkostnadsansvaretför dessa 
anskaffttingar,trots att så ärfalletfårinte anskaffning avinventarier ske utan samtådmed 
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den förvaltande stadsdelsnämnden, om anskaffningskostnaden är mer än 30 000 kt. För 
inventarierna gäller aft de ärden förvaltande stadsdelsnämndens egendom oeh ska väl 
vårdas av entreprenören. Entreprenören ska godkänna lokaler och utrustningidet skick som 
föreliggerviduppdragets böljan. 

Beträffande uppgifter om sängarmm, se bilagorna. De boende svarar oftast själva för 
möbler och övrig intedning.Imycket enstaka fall önskar den boende inte själv stå för 
möbler, det åligger då entreprenören att svara för möbleringen.Ikorttidsboenden svarar 
utföraren för allamöbler oeh annan iniedningide enskildas boenderum. Hemvårdssäng med 
tillhörande standardmadrass ska ingå som grundutiustningisamtligarum/lägenlteter. 

Entreprenören skaha lokalarutiner för handhavandetavmedieintekniskutrustning. 

Entreprenören ska omgående efter attuppdraget avslutats tömma lokalerna på inventarier, 
utrustning oeh annat som tillhör entreprenören. 

En gemensam tillträdesbesiktning av inventarier skall genomföras av Stockholms 
handelskarnmare förordnad besiktningsman oeh ett besiktningsprotokoll med 
inventarieförteckning och värdering av inventarier skall upprättas. Den förvaitande nämnden 
bekostar besiktningen. 

En särskild föt^eckning ska uppräftas beträffande av staden ägd konst som förvarasi 
boendet. Den förvaltande nämnden svarar för de särskilda skyddsanordningar somkan 
behövas med anledning av konsten. 

För uppgifter om stadens ansvar beträffande fastigheten, se förfiågningsunderlaget. 

Efter avtalsperiodens slutskali lokalerna varaisamma skick som vid periodens stat̂ t. 
Detsamma gäller om lokalernarenoverats under perioden. Inventarier och annan utrustning 
skall vid återlämnandet varaifttlltbrukbatt skick. En gemensam besiktning av inventarier 
skaft därvid genomföras av Stockholms handelskammare förordnad besiktningsman oeh ett 
besiktningsprotokollmedinventarieförteekningoehvärdering av inventarier skall uppräftas. 
Besiktningen bekostas av denförvaltande nämnden. Om värdetvidslutbesiktnmg överstiger 
värdet vid tillträdet ersätter förvaftandestadsdelsnärnnd entreprenören för mellanskillnaden. 
Om värdetvid slutbesiktning understigervärdet vid tillträdet ersätter entreprenören 
förvaltande stadsdelsnämnd för mellanskillnaden. 

Entreprenören får endast använda lokalerna till den avtalade verksamheten om inget annat 
överenskommes. 

^.16 städning av lokalytor mm 
Entreprenören ska svara för städning oeh skötsel av de lokaler som enbart används av 
entreprenören. Beträffande lokalytor som används både av entreprenören oeh beställaren 
ska parterna sluta separat avtal om skötsel och städning samt fördelning av kostnaderna för 
deftaisambandmed tillträdet. 

.̂l̂ B S^ophantering 
Entreprenören svatarmediaktagandeavgällande bestämmelser förriskavfall, hantering av 
sopor och grovsopor och ansvarar för dessa kostnader. 
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^.1S Utrustning och lörbrukningsartiklar 
Inom boende förvård-oeh omsorgtillhandahållerochbekostarentreprenören den 
medicinskautrustning,övrigautrustning, arbetsredskap oeh arbetstekniskairjälpmedel samt 
förbrukningsartiklarinklusiveiitkontinenslrjälpmedelsomåtgårförattfullgöraåtagandet. 

Entreprenörenansvararföroehbekostarförtlöpandeåteranskaffning av madrasser, såatt 
dessaalltidhållergodhvgieniskstandard.Närdetgällerövrigsängutiustning, sänglinne, 
handdukar, textiliermm. ska entreprenören tillhandahålla dettakostnadsfrittide 
undantagsfaft som den boende inte själv kan ordna defta. 

lentreprenörensåtagandeningårafttillhandahålla och bekostaförbrukningsartiklar såsom 
toalettpapper, hushållspapper, diverse engångsmaterial(ex. tvättlappar, servetter, 
madrasskyddm.m.),tväftmedel,sköfjmedel,diskntedel, glödlampor, städutrustning och 
diverse rengöringsmedel.Entreprenörenfarinte ta ut en avgiftför sådana 
förbrukningsartiklar av den enskilde. 

^.19 I^arms^stem 
Förvaftandenänntdansvararförlarmsystemets funktion. Entreprenörenska omgående oehi 
enlighetmeddenförvaltandenämndens rutiner, meddela den förvaltande nämnden eller 
dennes ombud om larmet inte fungerar som det ska. 
Entreprenören skadygnetruntansvaraför attlarmamop viatrygghetstelefönfiånboende 
omedelbart besvaras och åtgärdas. 
Entreprenörenska bekosta utbildningtill personalennär det gäller larmutrustning. Löpande 
service, underhåll ochnyanskaffttingavpersonsökare,larmkloekor,setvieeavtaio.dyl samt 
övrig larmutrustning ska bekostas av entreprenören. 
Entreprenören svarar för bafteriertift trygghetslarmet och är betalningsskyldigför kostnader 
förfelihandhavandeochförkommenutrustning.Vidare ska entreprenören bekosta 
eventuellafellarmavseendebrandlarmsomföranleftutryckning av brandkåren. 
Brandlarmets tekniska del handhas och sköts av staden. 

^.20 Telefonabonnemang, telefoni och växeltjänster 
Ide boendensomenligtförftågningsunderlagetär anslutna till stadsdelsförvaltningens 
telefönväxelkan entreprenören, där det framgår av bilagorna omså önskas mot en 
självkostnadsersättninghamöjlighetattvaraanslutentill stadsdelsförvaltningens 
telefönväxel.Entreprenören svataridessafaft för abonnemangs-oehsamtalskostnaderför de 
anknvtningar som ansluts.lövrigaboendenansvararentreprenörenföroeh bekostar alla 
telefon-oeh samtalskostnader. 

^.21 säkerhet 
Stadenansvararföraftdetfinns en godtagbar säkerhetsnivå beträffande brandlarm, 
brandsläekningsutrustning, sakta utrymningsvägarmmoeh att detinte fiims särskilda 
säkerhetsrisker betingade av de boendes ålder ellerfunktionsnedsättningar.Vid behov 
förbundnamedkostnaderellerliknande avseende säkerhetskaförvaltande stadsdelsnämnd 
kontaktas. Personalenskaregeibundetinförmerasomrutineroehsäkerhetsarbete. 

Förvaitande stadsdelsnämnd och entreprenören ansvarartillsanmrans för återkotnmande 
övningar oeh personaiinstruktioner för evakuering av de boende. 
Entreprenören ska enligtLagenomskyddmotolyckor(SFS 2003:778̂ ) svara föratt 
SystematisktBrandskyddsarbete(SBA) utförs enligtdeförordningar,föreskt^ifteroeh 
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allmänna råd som gäller för verksamheten oeh lokaler. 

Ilokalerna finns på sätt somftamgår av bilagorna brandlarm med direktkopplingtill 
brandstation. Fastighetsägaren ansvarar för drift och underhåll. 
Entreprenören ansvarar för utryekningskostnader vid falsklarm som entreprenören orsakat. 

^.22 Lokal beredskapsplan 
Stadsdelsnämndenharenlokalberedskaps-oehhandlingsplanvid större olyckor eller 
händelser av katastrofkaraktär som berör stadsdelsnämnden.Vid en sådan händelse kan 
stadsdelsdirektören utlösa planen. Om planen utlöses ska entreprenörenmedvetkaiden del 
som berör boendet. 

Boenden förvård-oeh omsorg ingåride förvaltande stadsdelsnämndernas 
beredskapsplaner,vilket innebär att dess lokaler kankomma att användas som 
moftagningsplatsihändelse av katastrof. Entreprenören ska vara införstådd härmed och åta 
sig attfölja den förvaltande nämndens anvisningar om en krissituation skulle inträffa. 

^.23 Oåvor och donationer 
Oåvor eller donationer till boendet av inventariekaraktär inklusive konst oeh konsthantverk 
ska dokumenteras, skriftligenmeddelas den förvaltande stadsdelsnämnden och tillföras 
inventarieförieekning. 

^.24 korttidsvård, dagverksamhet och servicehus 
Korttidsvård är avsett för äldre som äribehovavväxelvård och avlastningsvård.Vid 
korttidsvård ska också erbjudas ^slussplatser^ för personer som ärutskt̂ ivningsklara från 
sjukhus oeh som äribehov av etttillfölligtboendeiavvaktan på plats vid exempelvis ett 
sjukhem eller gruppboende. Korttidsvård kan också vara enmöjlighet vid olika akuta 
omvårdnadsproblem. 

Inriktningen påkorttidsvårdenskaihuvudsak vara funktionsuppehållande,menivissa fall, 
där detfiamgår av beställningen, även funktionsförbäftrande. 
Vid inflyttning, ellerankomsttillkorftidsboende,skaden enskilde, närstående och eventuell 
företrädare (godman eller förvaltare)skriftligtinförmeras om den enskildes rättigheter oeh 
deverksamhetsmålsomfinns för boendet. 
Ikorttidsboendenska ska den enskilde ha träffat sinkontaktman inom ett dygn efter 
ankomstdagen. 

Dagverksamltet ingår från oeh medl:ajuli2009istadensvalfi^ihetssystemenligtvillkor 
som beslutas av kommunfullmäktige. Dagverksamhetärofta särskilt imiktat mot de som 
drabbats av demenssjukdom,menkanävenrikta sig till andramålgrupper. 
Hemtjänstiservicehusboende skaha sin utgångspunktiatt den boendes funktioner för den 
dagligalivsförmgenupprätthålls, samt aft social isolering motverkas. För boendeiRinkeby 
servicehus utgår ersäftning för insatser utfördaienlighet med biståndshandläggarens 
beställning. 

^ ersättningsvillkor 
6.1 Vård-och omsorgsboende exklusive korttidsplats 
Ersättning för utnyttjad plats utgår fi^ominftyttningsdagen per dygn med nedan angivna 
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belopp därvårdnivån avgörs av biståndshandläggareisambandmedbiståndsbeslut.Vid 
förändring av vårdbehov och ändringibeslut om vårdnivå gäller biståndshandläggarens 
ändring fiåndet datumsomutförarenanmälde behovavnymätningtill 
biståndshandläggaren. 

Vårdnivå! 
Ersättning till entreprenörer!114kr 
Vårdnivå2 
Ersättning till entreprenörerl641kr 
Vårdnivå3 
Ersättningtiftentreprenörerl937kr 

6.2 t^orttidsplatser 
Ersäftningför korftidspiatspåPostiljonens vård-oeh omsorgsboende ärf803kt^perdvgn. 
Ersättningutgårendastförde dygn som plats utnyttjas. 

Ankomst oeh avresedagräknas som en dag. Entreprenören är skyldig atttill denförvaltande 
stadsdelsnämnden genastanmäla tomplats. Denförvaltande nämnden ombesötjer 
placeringar. Hyresavtal tecknas inte medhyresgäst.Iövrigt gäller övriga villkorideftaavtal 
ävenkorftidsplatser. 

Ersäftningenligtovanförvård-oeh omsorgsboende oehkorttidspiatser avser samtliga 
kostnader, somföljer entreprenörens uppdrag och ansvar. Entreprenören fårinte debitera 
de boende förnågotsomentreprenören ska tillhandahålla ellersvaraför enligt detta 
förftågningsunderlag med bilagor. 

6.^ Dagverl^samhet 
Etsäftningen för den öppna sociala dagverksamheten är beslutad av stadsdelsnämnden till 900 
tkt^perverksamhetsår 

6.4 Indexuppräkning 
Ersättning skaft varafastfiåntidpunktenföravtalets tecknande ti!120091231.Från 
20100101 skall justerade priser användas. Justering skall därefter ske årligenfi^om 
årsskiftet. Juii används sombasmånad.Detinnebärattvidförsta justering ska priset 
justerasmedförändringavAKIoehKPI underperioden juli2008 till juli2009. 
Justering avprisskaske med 80^avförändringenavSNI2002SOB:sAKI 
(arbetskostnadsindex) för arbetareiprivat sektor (M^N^O)samt20^ avförändringen av 
^Konsumentprisindex (KPI). Preliminära siffror skaft användas. 
Hela dygnsersättningen ska ingåijusteringen. 

Medanledningavkommandeförändringaripublieeradeindex,ägerbeställarenrättaftta 
initiativtill omförhandling av dennaklausul gällande prisuppräkningsförmer. 

6.^ I^öhanteringochtomplatsersättningmm 
Kornmunfullmäktige har beslutat omriktlinjerförköhanteringinomvalfi^ihetssystemetför 
vård-oeh omsorgsboenden exklusive kotttidsplatserochservieehus.För dagverksamhet 
gäller särskiidariktlirrjer. 
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Riktlinjerna innebärikorthet att vatje vård-oeh omsorgsboende oeh boendekategori har sin 
egenkösombegränsasutifi^ånboendetsstorlekoehuppskattad genomströmning. Den 
enskilde kan ståikö till maximalttre boenden samtidigt. Platser förmedlas efter kötid. 
Förtur kan endast gesivissafall till makar/sambor/registrerade partners medhänvisningtill 
parbogarantin. 

Utföraren ansvarar för att snarast meddela Staden om lediga platser.Entreprenören är 
skyldig aftta emot nv boende oavsett vårdtyngd. Den enskilde som far ett erbjudande har 
tre kalenderdagarpå sig att lämna besked till Staden. Om den enskilde tackar ja och 
lägenlteten är infiyttningsklar ska hyreskontrakt skrivas inom fyra dagar fiån det att den 
enskilde fick erbjudandet. Inflyttning ska ske inom sju kalenderdagar. Hyra debiteras fiån 
inflyttningsdagen. 

Äldreförvaltningenhariuppdrag att följa upp oeh utvärderariktlitrjerna för köhantering, 
varför dessakankommaatttevideras. 
Underavtalsperiodenkan tekniska lösningar komma attutvecklas som gör detmöjligt för 
Utföraren att ges en mer aktiv rolliköhanteringssystemet. 

Tomplatsersäftningutgår sju dagar efter avftyttning eller dödsfall. Ersättningutges därvid 
med denlägsta ersättningsnivån, med avdragmedlOO kronor/dygn avseende kost. Detta 
innebär att entreprenörenkan erhålla dubbel ersäftningomnågonfiyttar in under de sju dagar 
somentreprenörenharrätttilltomplatsersäftning. Detta gäller intekorttidsboende där 
ersättning endastutgårtilliavrop bestämd slutdag. 

Vid tillfälliga sjukhusvistelse utgår tidigare beslutad ersäftning med avdrag förlOO 
ktonor/dygn avseende kost. 

Ett motsvarande köhanteringssystem med riktlinjer hållerpå att utvecklas av staden avseende 
dagverksandtet. Utföraren ansvarar för att snarast meddela Staden om lediga platseruppstår. 
Entreprenören är skyldig att ta emotny brukare som Staden anvisar.Vid uppsägning avplats 
erhållerutfötatenfitllersäftningi3dagar.Resortill och fiån dagverksamhet bekostas av 
beställande stadsdelsnämnd. 

6.6 Betalningsrutiner 
Under de förstal8månaderna av avtalsperioden ersätts entreprenören för beställda och 
utförda dagar efter att faktura skickats till och godkänts av den beställande nämnden. 

Förutsatt att fakturan är den beställande nämnden tillhanda senast dag sexidenmånad 
som fakturan avser ska ersättningen vara entreprenören tillhanda senast den 20:eisamma 
månad.Avstämningochräftnmg göts vatje månadisambandmed den faktura som skickas 
två månader efterden första fakturan. 

Efter de förstal8månader förskjuts betalningstidpunkten bakåt med en veekaitaget under 
fyramånader, så att ft^ommånad22iavtalsperioden utgår betalningen den 20:ei 
månaden efterdenmånadsomfakturan avser, förutsatt aft fakturankommer den 
beställande stadsdelsnämnden tillhanda senast den 6:eisamma månad. 

En faktura ska uppfylla skatteverkets krav, vilket innebär att den skainnehålla följande 
uppgifter: 
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Datum för utfatdandet(fakturadatum) 
Ettuniktlöpnumnrerförvatje faktura basetatpå en ellerflera serier 
Utförarens oeh beställarens namn oeh adress 
Namn på respektive person (personnummer far inte anges), kategori oeh ersättningsnivå 
^pris)samt eventuella avdrag för sjukltusvistelse 
Personer som flyttar in och ut undermånaden och avräkning för dessa 
Datum dåtjänsterna utförts 
Fakturerings-eller annanliknande avgift ska ej utgå. Eventuell dröjsmålsränta ska utgå 
enligträntelagen. 

^ Övriga kommersiella villkor 

^.1 Omlörhandling 
Partfarpåkallaomförhandlingav avtalsvillkorunder avtalstiden om ändrade förhållanden 
gör aft villkoren väsentligenmotverkarparternas gemensamma förutsäftningar.Anmälan 
om omförhandling skall ske så snart det åberopade förhållandet blir känt för den part som 
åberopar omförhandlingslätten och beft̂ iar ej part från skyldighet att fttllgöra berörd 
kontraktsförpliktelse intill dess eventuell överenskonnuelse om ändringträffats. 

B̂.2 Avtalsbrott 
Om entreprenören inte fullgör sina åtaganden enligt avtalet oeh efter anntodan inte inom 
skäligtid vidtaträttelse har Stadenrättaftantingen avhjälpa bristen på entreprenörens 
bekostnad eller göraavdrag på ersättningen. Stadenhar även rätt atthäva avtalet om 
entreprenören inte fullgör sina åtaganden enligt avtalet oeh efter anmodan inte inom skälig 
tid vidtar rättelse. 

Stadenharhärntöverrättafthäva avtal om entreprenören inte fttllgörsina skyldigheter vad 
gällersoeialförsäkringsavgifterochskafter,försättsikoi^urs eller eljest befinner sigvara på 
sådant obestånd aft entreprenörenintekan förväntas fullgöra sina åtaganden. 

Vid kontraktsbrott awäsentligbetydelse ägerparthäva avtalet. Hävande partär därvid 
berättigad till skadestånd. 

7.3 ^ite 
Fullgör inte entreprenören sina åtagandenifiåga om personalbemanning och utbildning eller 
om entreprenören inte tillgodoser att de boende faren god oeh säkervård, eller inte 
uppfyller ^iorda åtaganden om omsorg oeh service samt imiktning oeh aktiviteter äger 
förvaltande stadsdelsnämnd rätt att göra avdrag på ersättningenmed5^av 
månadsersäftningen per påbötjadkalenderveeka som bristen består. Bristen berättigar även 
staden till vite medlOOOO kronor per påbörjadkalendervecka.Vitetutgår till den dag 
bristen upphör.Vitetförfallertill betalning 30 dagar efter detatt bristen upphört. 

7.4 försäkringar 
Entreprenören skall teckna och under avtalstiden vidmakthålla ansvarsförsäkring samt andra 
erförderligaförsäkt^ingarsomhållerBeställaren skadeslös vid skada. Attsvarsförsäktingens 
max belopp skall vara lägstlOmiljonerktonor. 

Entreprenören skall styrka atthantecknat ovannämnda försäkringar genom atttillstäfta 
stadenkopiapåförsäkringsbrev,förstisamband med avtalets undertecknande oeh därefter 
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närverksarnltetsberäftelse överlämnats. Entreprenörenförbinder sig att förebygga skador 
som kan drabba personal,hjälptagare,anltöriga och utomstående. 

7.^ skadeståndsansvar 
Entreprenören svaiariförhallande till stadenför skadestånd, som denne på grund av 
vållande av entreprenören ellerpersonal som denne ansvarar för,kan komma att förpliktas 
utge till tredje man. 

Uppkoinmer skador på byggnader, utrustning, maskiner, inventarier eller redskap på grund 
av försumlighet fiån personalens sida skall entreprenören svara för eventuella kostnader. 

B̂.6 tBorce majeure 
Om part på grund av myndighets åtgärd, krigshändelse, strejk, bojkott, blockad eller annan 
omständighet som han inte kanråda över är förhindrad attfullgöra sina åtaganden enligt 
defta avtal skallhan,inödvändigomfattning,varabefriadfiåndesamtna. Föreligger 
ovannämnda omständigheter har Stadenräft att så länge de består, själv utföra 
entreprenörens åtaganden. Ersättningen till Entreprenörenreducerasiförhållandetillivilken 
grad han inte kan fullgöra sina åtaganden. 

Arbetskonfiikt somhar sin grundipartsbrottmot kollektivavtal far inte åberopas som 
befiielsegrund. 

Parterna skall omgående införmera varandra om det föreligger omständighet som kan 
föranleda tillämpning av denna bestämmelse. 

^ Tvist 
Tvist mellan Staden oeh entreprenörenianledning avfolkning ellertillämpning av det avtal 
som kommer att slutas mellan parterna skall avgöras av svensk allmän domstolmed 
tillämpning av svensk rätt. 

^ Särskilda åtagandenientreprenörens anbud 

5.1 Aktiviteter 
UtövervadEntreptenöreniövrigt åtagit signoteras särskilt att Entreprenören åtagit sig att 
tillhandahålla två olika dagliga aktiviteter plus ytterligare en sådan aktivitet som ordnas minst 
engångiveckan. 

5.2 Hälsoochsjukvård 
Entreprenören gör följande åtagande om utbildningsnivå oeh erfarenhetsktav att gälla vid all 
nyrekrytering av hälso-och sjukvårdspersonal: 
För sjuksköterskor krävs vidareutbildning inom vård av äldre, öppenhälso-och sjukvård, 
motsvarande distriktssköterska eller minst tre års erfarenhet av arbete inom äldreomsorgen. 
Därutöver l^ävs för sjukgymnaster oeh arbetsterapeuter, specialistkompetens eller minsttre 
års erfarenhet inom äldreomsorg. 

^.3 ^ost 
Entreprenören åtar sig afttillgodose aft den enskilde alltid far välja tillbehörtill huvudrätten, 
till exempel potatis, ris eller pasta samt att den enskilde alltid ges möjlighet att efter egen 
smak välja tillbehör till maträtten, till exempel gurka eller lingonsylt, glass eller grädde. 
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S.4 Utbildning 
Entreprenören åtar sig att genomföra utbildningsinsatser för omsorgspersonal, 
som arbetariboendet, avseende grundutbildning motsvarande4^av alla arbetstimmarper år 
avseende omvårdnadspersonal.Medgrundutbildning avses här utbildning till undersköterska, 
gymnasieskolans omvårdnadsprogram eller annan jämförbar gymnasieutbildning. Ätagandet 
ska genomföras fi^omår 2010. 

Därutöver ansvarar entreprenörens för samtligaianbudet gjorda åtaganden samti 
förft^ågningsunderlaget ställda krav. 
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Detta avtalharupprättatsitvålikalvdande exemplars varav parterna har tagitvar sitt. 
Bindande avtalförcligger när båda parter underteclmat detta avtal. 
Underskrift av behörig avtalstecknare: 

Stockholms stad 

Underskrift: 

Attendo Care AB 

.C 2cW? 
Ort / datum: 

4 / / / / / //7 
nderskrift: 

Irene Lundquist Svenonius 
Stadsdirektör 

<Hy(re/rn NA 
Namnförtydligande: 
BeAttning: V U 
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